PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-2506
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ AUGUSTO MOURA DE ANDRADE

03 de junho de 2024

“Indica ao Poder Executivo a criação de gratificação

pertinente á atividade e reestruturação salarial dos

servidores do Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência - SAMU”

INDICAÇÃO Nº 35/2024

Apresento aos meus pares, com base no art. 129, inciso I, do Regimento Interno, a

presente Indicação a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita, para que o Poder

Executivo crie a gratificação pertinente á atividade e reestruturação salarial dos

servidores do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) desempenha

um papel vital na prestação de socorro imediato e essencial à população em situações de

emergência médica. Considerando o compromisso e dedicação dos servidores do SAMU, que

enfrentam desafios diários para garantir um atendimento eficiente e de qualidade, muitas vezes

colocando suas próprias vidas em risco.

Solicito, portanto, que o Poder Executivo avalie com atenção esta proposta e tome as

providências necessárias para sua implementação, em benefício dos servidores do SAMU e,

consequentemente, de toda a sociedade. Certo da sensibilidade e do compromisso do Poder

Executivo com a valorização dos servidores públicos e a melhoria dos serviços de saúde,

contamos com o apoio para a efetivação desta importante medida.

Atenciosamente,

JOSÉ AUGUSTO MOURA DE ANDRADE

Vereador